[Bl. C 4<sup>b</sup>] Sed haec hactenus recensui de Westphalis et iis, qui vel ratione vicinitatis hospitiive vel familiaritatis Westphaliae addicti fuere sive alumni eius dici possunt. · Audivimus itaque, quomodo Erasmus elementa utriusque linguae ab Hegio Westphalo didicerit, et quod multorum testimonio is vir fuerit valde eruditus et habuerit cum Rodolpho Agricola familiaritatem, et quomodo ab utroque, et Rodolpho et Hegio, taxata sit barbaries et litterae humanitatis coeperint sub ipsis melius habere. Retulimus etiam, quomodo utrique carus fuerit Langius, celebris poeta, qui et Melpomenem et usum sincerioris linguae aliquantulum in Westphaliam invexit cum suo Buschio, quem is videtur educasse et instruxisse, ut et Murmellium docuit multa reliquosque alios, velut etiam summus a multis per id tempus in Germania poeta habitus est. Quare hoc magis miror, quod et in Chronico Carionis et in oratione, quae continet Encomium Franciae et exstat in tomo primo Declamationum Philippi, et in Calendario Eberi atque in Ephemeride historica Beutheri legatur, Conradum Celtem primum Germaniae poetam extitisse. Et quamquam Beutherus et oratio de Encomio Franciae habent hoc saltem, Conradum Celtem primum poeticam in Germania excitasse vel potius studium [Bl. C 5<sup>a</sup>] resuscitasse, tamen vix quidem vel haec verba in istis ferenda essent, cum non adiecerint: in superiori Germania<sup>1)</sup>. Et ne quidem id facile probaverint, si omnia rigidius examinentur. Sed id vel imprimis dici debere de Westphalia, in

<sup>1)</sup> In der Chronik des Joh. Carion habe ich eine auf Celtis bezügliche Stelle nicht gefunden. In dem „Encomium Franciae M. Irenaeo autore“, neuerdings unter den „Declamationes Phil. Melanchthonis“ abgedruckt in „Corpus Reformatorum“, Vol. 11. (Halis Sax. 1843), Sp. 383 ff., heißt es Sp. 396: „Poeticam in Germania excitavit primus Conradus Celtis.“ Paulus Eberus sagt in seinem „Calendarium historicum“ (Ausgabe von Wittenberg 1556, S. 83): „Conradus Celtes primus Germaniae poeta.“ Bei Michael Beuther lesen wir in

qua floruit etiam tum ars poetica, cum inclaresceret Celtis, omnino non est ferendum. An non concedunt omnes sani, ante Celtem floruisse Hegium et Rodolphum Agricolam? et de hoc ait Erasmus, quod Maronem in carmine retulerit<sup>1)</sup>. Trithemius vero ipsum vocat poetam sui temporis celeberrimum et elegantissima scripsisse carmina affirmat<sup>2)</sup>. Si item is primus emendavit studia litterarum, quidni et poetices? Carmina eius exstant<sup>3)</sup>. Alter vero, nimirum Hegius, etsi carmine non satis esset felix, scripsit tamen pro ratione istius temporis eruditum carmen. Sunt etenim et illius carmina adhuc in multorum bibliothecis; et quantum huic Buschius tribuerit, supra relatum est<sup>4)</sup>. Et nemo negare poterit, ante Celtem et scripsisse Rodolphum Langium, poetam celebrem, qui Melpomenem primum in Westphala rura duxit teste Hegio et cum Rodolpho Agricola, cui coaetaneus erat, summam familiaritatem habuit<sup>5)</sup>.

Trithemius scribit in suo opere de viris illustribus, Langium admodum senem adhuc [Bl. C 5<sup>b</sup>] superesse et vivere sub Maximiliano Caesare; Celtem vero ibidem scribit eo tempore 35 annorum aetatis sua fuisse. Et hoc scripsit Trithemius de Langio et Celte anno 1494<sup>6)</sup>. Uter igitur altero prior? Scribit Eberus et Carion, Celtem florentibus annis occubuisse, nempe aetatis

seiner „Ephemeris historica“ (Ausgabe von Basel 1556, S. 50): „Anno post nat. Chr. 1454 natus est... Conradus Celtes, qui tum temporis primus in Germania poetices studium resuscitavit.“

<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 34.

<sup>2)</sup> Vgl. oben S. 34.

<sup>3)</sup> Sie sind enthalten in: „Rodolphi Agricolae... nonnulla opuscula“, Basileae 1518, auch aufgenommen von Alardus Amstelredamus, in seiner Sammlung „Rodolphi Agricolae Lucubrationes aliquot“, S. 291 ff.

<sup>4)</sup> Vgl. oben S. 12 f., über die Sammlung der Schriften des Hegius auch S. 10, Anm. 1.

<sup>5)</sup> Vgl. oben S. 3 f. u. S. 16.

<sup>6)</sup> Wie es Trithemius in seinem Catalogus scriptorum ecclesiasticorum (Opera historica ed. M. Freher, Pars 1, S. 390 und 393) ausdrücklich angiebt. Die einschlägigen Stellen über Langen und Celtis in des Trithemius Catalogus illustrum virorum Germaniam... exornantium (Opera hist. 1, S. 168 n. 174) sind im Jahre 1495 geschrieben. Über Langen heißt es da: „Audio eum adhuc vivere senem, quamquam sint, qui illum vita excessisse dicant hoc anno Domini 1495“. — Langen, etwa 1438 geboren, starb erst am 25. Dez. 1519.

suae 49., anno Christi 1508<sup>1)</sup>). Sed iam ante mortem istius Celtis, anno post sesquimillesimum septimo, decimo calendas Maii, ediderat Murniellius Elegias morales, in quibus sic elegia prima libri 4. alloquitur Langium<sup>2)</sup>:

„Nostra nec odisti rivo de paupere fusa  
Carmina, Pierii gloria summa chori.  
Emeritus senio summa cum laude poeta  
Castalidum templo plectra lyramque refers,  
Qua novus ingrediar, sed te duce semita constat,  
Ad iuga praecelsi fers Helīconis openi.“ etc.

En dicit, Langium emeritum senio virum et poetam esse. Carion scribit: anno 1502, circa id tempus, cum conderetur schola Wittebergensis, floruisse Conradum Celtem<sup>3)</sup>, cum longe ante floruerit Langius. Nam obsidionem Novesii oppidi, quae facta est a Burghundo Carolo teste eodem Carione<sup>4)</sup> anno 1474, ut Langius praesens aspexit et vidit, ita etiam lepidissimo carmine descriptis, quod nunc per totani Germaniam viris doctis placuit et non [Bl. C 6<sup>a</sup>] est improbatum a Rodolpho Agricola<sup>5)</sup>. Interim tunc adhuc temporis erat Celtes adolescens, ut ex aliorum, praesertim Eberi supputatione apparet, annorum suae aetatis quindecim<sup>6)</sup>. Uter igitur prior extiterit, videant docti et illi etiam ipsi, qui hoc de Celte temere scripserunt. Immo ipse Murnellius numerat in libello de hymnis Langium inter hymnographos, qui ex Latinis praincipui sunt<sup>7)</sup>, et vocat ipsum principem poetarum et Germaniae

<sup>1)</sup> S. P. Eberus a. a. O. S. 86. *Celtis war am 1. Febr. 1459 geboren und starb am 4. Febr. 1508.*

<sup>2)</sup> Im ältesten bekannten Druck (vgl. oben S. 18 Anm. 2) Bl. F. 6<sup>b</sup>, bei A. Bömer, Heft 3, S. 99.

<sup>3)</sup> Auch wo er die Stiftung der Universität Wittenberg im Jahre 1502 erwähnt, gedenkt Carion des Celtis nicht.

<sup>4)</sup> Chronica (Wittenberg 1546), Bl. 221.

<sup>5)</sup> Das Gedicht ist als erstes aufgenommen worden in die in Münster 1486 erschienene Sammlung der Carmina Rodolphi Langii, wieder abgedruckt bei A. Parmet a. a. O. 175 ff. Weiteres dazu im nächsten Heft.

<sup>6)</sup> *Celtis' erstes Werk, die Ars versificandi, stammt aus dem Jahre 1486.*

<sup>7)</sup> In seinem Schriftchen „De hymnis ecclesiasticis libellus“, das zusammen mit seinen „Versificatoriae artis rudimenta“ zum erstenmal wohl 1511 bei Quentell in Köln erschien (Exemplar in d. Kgl. Paulin. Bibl. zu

gloriam, ut ante relatum est<sup>1)</sup>. Id vir tantus et tam exacti iuw.<sup>111.</sup> dicii nequaquam fecisset, si quendam Celtem Langio et in poesi clariorem et in carmine feliciorem et superiorem suo isto tempore novisset<sup>2)</sup>. Nam cum recenset libro 3. Elegiarum moralium elegia vel epistola prima<sup>3)</sup> omnes praeclariores poetas, post veteres Mantuanum, tandem et Rodolphum Agricolam, deinde Politianum, quarto Rodolphum Langium numerat, quinto Buschium etc. et ne Celtis quidem meminit. Huius si quicquam vidisset dignum poeta, ut erat helluo librorum, equidem ipsius meminisset. De Agricola sic canit:

„Tempestas numeros abolebit nulla Rodolphi  
Agricolae; Faustum<sup>4)</sup> saecla futura canent.“

De Langio autem post Politiani laudes recitatas sic pergit:

[Bl. C 6<sup>b</sup>] „Te quoque summa manent laudum praeconia, Langi,  
Non aetas nomen nesciet ulla tuum;  
Aequiparas Flaccum lyrici modulamine cantus...“

Porro, quid quoque multi, ut supra recitavimus<sup>5)</sup>, Buschio tribuerint, auditum est, et hoc quidem non opinor frustra factum esse. Potest igitur fieri, quod Westphalus Langius istis, qui hoc de Celte scripserunt, ignotus fuerit, et illi, cum non vidissent Langii poemata, tam subito in evehendo Celte forte propter patriam erraverint. Sed hic error istis donandus erit. Stat interim firmum: et studia litterarum et simul poetices omnium primo a duobus Westphalis et uno, qui est in vicinia Westphaliae natus et cum istis duobus familiaritatem habuit, exsuscitata esse. Nam quod tunc Rodolphus Agricola praestitit Heidelbergae in

*Münster), sagt Murm. (Bl. B 4<sup>a</sup>): Apud Latinos vero hymnographi cum primis hi clari habentur..., et nostra aetate Joannes Franciscus Picus, Rodolphus Langius, Theophilus Brixianus, Jacobus Montanus et quidam alii.“*

<sup>1)</sup> S. oben S. 18 ff.

<sup>2)</sup> Mir ist tatsächlich in den Schriften des Murm. keine Stelle bekannt geworden, die des Celtis Erwähnung tut.

<sup>3)</sup> Ältester bekannter Druck Bl. E. 3<sup>a</sup> u. b, bei A. Bömer, Heft 3, S. 75 f. Vgl. auch ob. S. 19.

<sup>4)</sup> Gemeint ist Faustus Andrelinus.

<sup>5)</sup> S. oben S. 21 ff.

superiori Germania, id feliciter egit in inferiori Germania Daventriae Hegius Westphalus et in Westphalia Langius<sup>1)</sup>.

Sed cum de istorum laudibus et quorundam aliorum diligentia, qui coeperunt simul barbariem expellere, audierimus prae-clara doctissimorum hominum testimonia, incumbet etiam nobis igitur necessitas, ista probare et re ipsa ostendere, quid praestiterint. Dabimus igitur operam, ut hoc aperte demonstremus, quod ex aliorum testimonio de ipsis retulimus.

[Bl. C 7<sup>a</sup>] Scribit Hegius, Langium primo Musas in media Westphalorum barbarie vocasse in has terras<sup>2)</sup>; et hoc verum est. Nam quod Petrus Vincentius post Rodolphum et Hegium Buschio tribuit<sup>3)</sup>, id ante Buschium Langius et deinde cum Langio teste Hegio et ipso Murmellio Buschius fecit. Nam me- W. 112. mini, quendam senem profecto iam ferme nonagenarium mihi ante annos plus quam duodecim referre, quomodo ante annos 80 Colonienses litterati et deinde plerique alii philosophastri in Westphalia reprehenderint Langium tunc alias, quam moris erat, facientem versus, hoc est vulgare illud et rhythmaticum genus, quod ex Doctrinali Alexandri didicerant, spernentem et more priorum saeculorum ad imitationem optimorum poetarum versus facientem (confirmationem huius rei pete ex praefatione<sup>4)</sup>); verum cum ille doctissimos quosque in Italia, unde tum reversus erat, auctores et principes habuisse et esset propter eruditionem, eloquentiam tersam, qua plurimum valuit, ac nobilitatem accendentibus etiam dignitatibus in magna apud multos auctoritate nec pra-

<sup>1)</sup> In diesem Zusammenhange beachtenswert sind die Verse, die Celtis seiner Ars versificandi voranstellt, in denen er dankbar des Agricola als seines zu früh (1485) verstorbenen Lehrers gedenkt. Es heißt dort von Agr.:

„Qui secum placidas abduxit vertice Musas  
Aonio, meque his Heidelebergae fovens;  
Quique mihi tribuit aliena idiomata, Graecos  
Nosceret et Hebraeos, doctus utrosque legens,  
Cui lacera indignae ruperunt fila sorores,  
Rudolphum Agricolam fac Deus arce beet!